

**Reparatia strazii din s. Cania,  
de la fabrica de vin pina la  
moara, raionul Cantemir in  
varianta neagra**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 770 556,18 lei

Intocmit in prețuri curente 05.06.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Reparatia strazii din satul Cania in varianta neagra cu L=340 m si B= 6 m</b>				
1	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm	m2	406,2000	357,29 40,80	145 132,66 16 572,96
2	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	2 040,0000	14,34 1,75	29 259,72 3 559,80
3	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	19,9500	246,46 80,00	4 916,88 1 596,00
4	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3	19,9500	780,02 91,00	15 561,40 1 815,45
5	RpDC06A	Curatirea mecanica in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase a straturilor suport alcatuite din suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executata cu peria mecanica	m2	2 040,0000	0,24 0,00	483,48 0,00

1	2	3	4	5	6	7
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,2240	9 590,98 0,00	11 739,36 0,00
7	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 040,0000	178,68 2,50	364 511,28 5 100,00
8	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	3,4000	681,80 111,80	2 318,12 380,12
9	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	13,6000	113,40 0,00	1 542,24 0,00
		<i>Total</i>	lei			575 465,14
		<b>Total Reparatia strazii din satul Cania in varianta neagra cu L=340 m si B= 6 m Inklusiv salariu</b>				<b>575 465,14 29 024,33</b>

		Total	lei	575 465,14
		Asigurarea sociala	24 %	6 965,84
		Total		582 430,97
		Cheltuieli de regie	5 %	29 121,55
		Total		611 552,52
		Beneficiu	5 %	30 577,63
		Total		642 130,15
		TVA	20 %	128 426,03
		<b>Total deviz: Inklusiv salariu</b>		<b>770 556,18 29 024,33</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia strazii din s. Cania,  
de la fabrica de vin pina la  
moara, raionul Cantemir in  
varianta neagra**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №**

**Valoarea de deviz 770 556,18 lei**

Intocmit in prețuri curente 05.06.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

**Manopera :**

1.	7129020012800	Pavator	h-om	27,930	65,00	1 815,450
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	433,459	50,00	21 672,960
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,848	65,00	380,120
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	103,116	50,00	5 155,800
<b>Total manopera</b>						<b>29 024,33</b>

**Materiale:**

1.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	191,760	1 750,00	335 580,000
2.	1212121212121	Apa	m3	6,120	24,00	146,880
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	25,337	486,00	12 313,539
4.	1421102200000	Nisip bitumat	t	6,120	1 200,00	7 344,000
5.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	65,398	1 750,00	114 446,850
6.	23203226000401	Bitum	t	1,261	9 166,00	11 555,760
7.	23203226001101	Bitum	t	0,244	9 166,00	2 233,938
8.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	22,440	12,00	269,280
9.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	68,715	24,00	1 649,153
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>485 539,40</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	15,461	150,00	2 319,188
2.	2862306820000	Perie mecanica pt. curatat drumuri actionata el. 6 cp	h-ut	0,612	350,00	214,200
3.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	20,310	50,00	1 015,500
4.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	63,531	300,00	19 059,300
5.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,367	500,00	183,600
6.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	6,181	600,00	3 708,867
7.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	10,812	400,00	4 324,800

8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	14,283	400,00	5 713,320
9.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	26,403	20,00	528,060
10.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	10,812	700,00	7 568,400
11.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	15,461	50,00	773,062
12.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	3,250	500,00	1 624,800
13.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	3,250	100,00	324,960
14.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	37,128	150,00	5 569,200
15.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	39,871	200,00	7 974,150
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>60 901,41</b>

Total	lei	575 465,14
Asigurarea sociala	24 %	6 965,84
Total		582 430,97
Cheltuieli de regie	5 %	29 121,55
Total		611 552,52
Beneficiu	5 %	30 577,63
Total		642 130,15
TVA	20 %	128 426,03

**Total deviz:**

**770 556,18**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect** Reparatia strazii din s. Cania, de la  
fabrica de vin pina la moara, raionul Cantemir  
in varianta neagra

**Investitor**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Reparatia strazii din satul Cania in varianta neagra cu L=340 m si B= 6 m</b>				
1	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm	m2			357,29 40,80
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,816	50,00	40,80
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,006	24,00	0,14
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,161	1 750,00	281,75
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	9 166,00	5,50
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,065	300,00	19,50
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,050	50,00	2,50
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,008	500,00	4,00
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,008	100,00	0,80
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,065	20,00	1,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	200,00	1,00
2	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			14,34 1,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	50,00	1,75
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,032	24,00	0,77
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	300,00	5,46
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	200,00	3,64
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	150,00	2,73
3	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			246,46 80,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,600	50,00	80,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	600,00	11,46
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,775	50,00	38,75
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,775	150,00	116,25
4	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3			780,02 91,00
	7129020012800	Pavator	h-om	1,400	65,00	91,00
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,270	486,00	617,22
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,050	24,00	1,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,174	400,00	69,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	200,00	1,00
5	RpDC06A	Curatirea mecanica in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase a straturilor suport alcatuite din suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executata cu peria mecanica	m2			0,24 0,00
	1212121212121	Apa	m3	0,003	24,00	0,07
	2862306820000	Perie mecanica pt. curatat drumuri actionata el. 6 cp	h-ut	0,0003	350,00	0,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0003	200,00	0,06
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in	t			9 590,98

1	2	3	4	5	6	7
		vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic				0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,030	9 166,00	9 440,98
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	500,00	150,00
7	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			178,68 2,50
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,050	50,00	2,50
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,094	1 750,00	164,50
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	1 200,00	3,60
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	12,00	0,13
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	400,00	2,12
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	400,00	2,12
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	700,00	3,71
8	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			681,80 111,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,720	65,00	111,80
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,950	600,00	570,00
9	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			113,40 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,189	600,00	113,40

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.